Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 119.500,00 (cento e
dezenove mil e quinhentos reais), destinados a atender Secretaria Municipal de Esporte, Lazer
e Cultura - SEMELC, provenientes de recursos do Governo do Estado de Rondônia conforme
processo nº 0005.002704/2025-33, empenho nº 2025 NE002127 e plano de trabalho devidamente
aprovado conforme parecer nº 257/2025/SEJUCEL-CODEC e o Município de Espigão do

[...]

atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica
do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais), destinados a atender
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, provenientes de recursos do
Governo do Estado de Rondônia conforme processo nº 0005.002704/2025-33, empenho nº 2025
NE002127 e plano de trabalho devidamente aprovado conforme parecer nº 257/2025/SEJUCEL-

[...]

13 392 0013 3119 0003 Convênio Estadual Encantos de Natal 2025;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.701 Recursos do Exercício Corrente/ Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1306/ 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos reais).

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 09 00 Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo/ Fundo
Municipal de Cultura;

c. PROGRAMA: 13 392 0013 Programa de Difusão da Cultura e turismo;

d. ATIVIDADE:

[...]

Tendência de Excesso de Arrecadação, provenientes de recursos do Governo do Estado
de Rondônia conforme processo nº 0005.002704/2025-33, empenho nº 2025 NE002127 e plano
de trabalho devidamente aprovado conforme parecer nº 257/2025/SEJUCEL-CODEC e o
Município de Espigão do Oeste/RO, no valor de R$ 113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos
reais).

  II. Anulação Parcial de Dotação Orçamentária, a título de contrapartida por parte da
Prefeitura do Município de Espigão do Oeste, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) com
seguinte ordem de classificação:

a. PODER: 02 Poder Executivo;